**PŘÍNOS
MEZINÁRODNÍHO TRIBUNÁLU PRO BÝVALOU
JUGOSLÁVII K ROZVOJI DEFINIC
ZLOČINŮ PODLE MEZINÁRODNÍHO PRÁVA**

JUDr. Václav MLNÁŘÍK

Červen 2007

Knihovna UK PF

3125081726

## ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Já, JUDr. Václav Mlnářík, prohlašuji na svou čest, že jsem tuto dizertační práci zpracoval samostatně a řádně jsem vyznačil použité prameny.

V Praze dne 19.6. 2007

**JUDr. Václav Mlnářík**

## OBSAH

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ ..... 2
OBSAH ..... 3
1. ÚVOD KE ZLOČINŮM PODLE MEZINÁRODNÍHO PRÁVA ..... 6
1.1. Předmět, cíle, metody a struktura dizertační práce ..... 6
2. Pojem a vývoj zločinů podle mezinárodního práva ..... 8
2.1. Definice zločinů podle mezinárodního práva ..... 8
2.2. Vývoj zločinů podle mezinárodního práva do poloviny dvacátého století .... 9
2.3. Vznik zločinu genocidia ..... 12
2.4. Genocidium v Úmluvě o genocidiu ..... 15
2.5. Vývoj definic zločinů v druhé polovině 20. století ..... 17
2.6. Poznámka k dalšímu textu práce ..... 22
3. GENOCIDIUM ..... 23
3.1. Zločin genocidia ve Statutu ..... 23
3.2. Genocidium v rozhodovací praxi mezinárodních tribunálů ..... 24
3.3. Skupina ..... 28
3.4. Část chráněné skupiny ..... 35
3.5. Genocidní úmysl ..... 37
3.6. Genocida a etnické čištění ..... 42
3.7. Skutkové podstaty zločinu genocidia ..... 45
3.7.1. Zabití příslušníků napadené skupiny ..... 47
3.7.2. Způsobení těžké újmy na tělesném nebo duševním zdraví příslušníků napadené skupiny ..... 48
3.7.3. Úmyslné uvedení napadené skupiny do takových životních podmínek, které mají přivodit její úplné nebo částečné fyzické zničení ..... 49
3.7.4. Zavedení opatření směřujících k tomu, aby se v napadené skupině bránilo rození dětí ..... 50
3.7.5. Násilné převádění dětí z napadené skupiny do jiné skupiny ..... 51
3.8. Plán k provedení genocidy ..... 52
3.9. Kulturní genocida ..... 54
3.10. Genocidium v Srebrenici podle rozsudku Mezinárodního soudního dvora ..... 55
4. ZLOČINY PROTI LIDSKOSTI ..... 57
4.1. Zločiny proti lidskosti ve Statutu ..... 57
4.2. Ozbrojený konflikt ..... 58
4.3. Útok ..... 60
4.4. Jednání pachatele je součástí útoku ..... 61
4.5. Civilní obyvatelstvo ..... 62
4.6. Masový nebo systematický útok ..... 64
4.7. Subjektivní stránka ..... 67
4.8. Vražda ..... 70
4.9. Vyhazování ..... 74
4.10. Zotročení ..... 76
4.11. Deportace ..... 79
4.12. Uvěznění ..... 80
4.13. Mučení ..... 82
4.14. Znásilnění ..... 86
4.15. Pronásledování z politických, rasových nebo náboženských důvodů ..... 88
4.16. Ostatní nelidské činy ..... 96

5. VÁLEČNÉ ZLOČINY ..... 99
5.1. Válečné zločiny ve Statutu ..... 99
5.2. Obecné předpoklady zločinů podle článku 2 Statutu ..... 104
5.3. Ozbrojený konflikt ..... 104
5.4. Vztah mezi ozbrojeným konfliktem a zločinem pachatele ..... 105
5.5. Mezinárodní ozbrojený konflikt ..... 105
5.6. Osoby nebo majetek chráněné podle Ženevských úmluv ..... 109
5.7. Úmyslné usmrcení ..... 112
5.8. Mučení ..... 113
5.9. Nelidské zacházení ..... 115
5.10. Biologické pokusy ..... 118
5.11. Úmyslné způsobení velkého utrpení nebo vážné tělesné újmy či poruchy zdraví ..... 119
5.12. Rozsáhlé ničení nebo přivlastnění majetku, jež není ospravedlněno válečnou nutností a je prováděno protiprávně a svévolně ..... 122
5.12.1. Zakázané ničení majetku ..... 123
5.12.2. Zakázané přivlastnění majetku ..... 125
5.13. Donucení válečného zajatce nebo civilní osoby ke službě v ozbrojených silách nepřátelské mocnosti ..... 127
5.14. Úmyslné zkrácení válečného zajatce nebo civilní osoby na právu na spravedlivé a řádné soudní řízení ..... 128
5.15. Protiprávní deportace nebo přesídlení civilních osob nebo jejich protiprávní věznění ..... 129
5.15.1. Protiprávní deportace nebo přesídlení civilních osob ..... 129
5.15.2. Protiprávní věznění civilních osob ..... 130
5.16. Braní civilních osob jako rukojmí ..... 135
5.17. Obecné předpoklady zločinů podle článku 3 Statutu ..... 137
5.18. Použití otravných zbraní nebo jiných zbraní vyvolávajících zbytečné utrpení ..... 138
5.19. Svévolné ničení měst nebo vesnic nebo jejich pustošení, které nelze ospravedlnit vojenskou nutností ..... 139
5.20. Napadení nebo bombardování jakýmkoli prostředky nebráněných měst, vesnic, obydlí nebo budov ..... 141
5.21. Zabrání nebo zničení nebo úmyslné poškození zařízení určených pro náboženství, charitu a výchovu, umění a vědu, historických památek a uměleckých a vědeckých děl ..... 142
5.22. Plenění veřejného a soukromého majetku ..... 143
5.23. Zakázaná práce ..... 145
5.24. Kruté zacházení ..... 146
5.25. Vražda ..... 147
5.26. Braní rukojmí ..... 148
5.27. Mučení ..... 149
5.28. Znásilnění ..... 149
5.29. Útoky proti osobní důstojnosti ..... 150
6. ZÁVĚR ..... 155
7. SEZNAM LITERATURY ..... 157
8. SEZNAM ROZHODNUTÍ MEZINÁRODNÍHO TRIBUNÁLU PRO BÝVALOU JUGOSLÁVIÍ ..... 159

9. SEZNAM ROZHODNUTÍ DALŠÍCH MEZINÁRODNÍCH SOUDNÍCH ORGÁNŮ .
..... 163
10. SEZNAM OSTATNÍCH PRAMENŮ ..... 164

## 1. ÚVOD KE ZLOČINŮM PODLE MEZINÁRODNÍHO PRÁVA

### 1.1. Předmět, cíle, metody a struktura dizertační práce

Předmětem této dizertační práce jsou zločiny podle mezinárodního práva se zvláštním důrazem na Statut Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii a na rozhodovací praxi tohoto tribunálu.

Cílem dizertační práce by měla být odpověď na základní otázku, jakým způsobem uvedený mezinárodní tribunál přispěl k rozvoji definic zločinů podle mezinárodního práva a k jejich vymezení a zpřesnění. Jelikož Statut Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii je součástí postupného vývoje práva zločinů podle mezinárodního práva a jelikož zejména Statut Mezinárodního trestního soudu čerpal z jeho znění a zohledňoval právní závěry, ke kterým dospěl Mezinárodní tribunál pro bývalou Jugoslávii, je cílem této práce rovněž zasadit jednotlivé zločiny do širšího kontextu vývoje práva zločinů podle mezinárodního práva.

Při zpracování práce a zejména při rozboru jednotlivých rozhodnutí mezinárodního tribunálu jsem využíval zejména metody analýzy a syntézy. Uplatněna byla rovněž metoda srovnávací, a to zejména při komparaci Statutu Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii jak s textem Statutu Mezinárodního tribunálu pro Rwandu, tak s novějším textem Statutu Mezinárodního trestního soudu.

Úvodní teoreticko-historická kapitola se zabývá historickým vývojem zločinů podle mezinárodního práva a výkladem základních pojmů (kapitola 2). Další kapitoly již rozebírají jednotlivé zločiny podle mezinárodního práva, a to s přihlédnutím k rozhodnutím Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii. Zločinům podle mezinárodního práva se věnuji v pořadí genocidium (kapitola 3), zločiny proti lidskosti (kapitola 4) a válečné zločiny (kapitola 5).


[…]


Zločin útoku proti lidské důstojnosti je zločinem úmyslným, nicméně se nevyžaduje, aby pachatele musel vědět, že jeho jednání bude mít za následek ponížení napadené osoby. K odpovědnosti pachatele za jeho jednání postačí, pokud pachatel věděl, že svým jednáním může ponížit napadenou osobu nebo jiným způsobem narušit její osobní důstojnost.<sup>279</sup> Jinými slovy musí pachatel podle závěru tribunálu vědět, že ponížení napadené osoby je předvídatelný a možný následek svého jednání.<sup>280</sup>

Znakem skutkové podstaty zločinu útoku proti osobní důstojnosti není diskriminační úmysl nebo motiv pachatele,<sup>281</sup> podobně se nevyžaduje, aby pachatel svým jednáním sledoval určitý nedovolený účel, jako je tomu u mučení.<sup>282</sup>

Příkladem jednání naplňující skutkovou podstatu zločinu útoku proti osobní důstojnosti je dle rozhodovací praxe tribunálu například používání zajatců jako živých štítů nebo jako pracovní síly při kopání zákopů,<sup>283</sup> dále může jít o nedostatečné podmínky v zajateckých táborech, nucení konat osobní potřeby v oblečení nebo stálé obavy

---

<sup>279</sup> Rozhodnutí odvolacího tribunálu Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii ve věci Kunarač ze dne 12. června 2002, body 164 – 166

<sup>280</sup> Prvoinstanční rozhodnutí tribunálu Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii ve věci Aleksovski, ze dne 25. června 1999, bod 56

<sup>281</sup> Rozhodnutí odvolacího tribunálu Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii ve věci Aleksovski, ze dne 24. března 2000, bod 28

<sup>282</sup> Prvoinstanční rozhodnutí tribunálu Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii ve věci Kvočka ze dne 2. listopadu 2001, bod 226

<sup>283</sup> Prvoinstanční rozhodnutí tribunálu Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii ve věci Aleksovski, ze dne 25. června 1999, bod 229

zajatců, že budou kdykoli vystaveni fyzickému, psychickému nebo sexuálnímu násilí.<sup>284</sup>

---

<sup>284</sup> Prvoinstanční rozhodnutí tribunálu Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii ve věci Kvočka, ze dne 2. listopadu 2001, bod 173

## 6. ZÁVĚR

Přínos judikatury Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii pro rozvoj práva týkajícího se zločinů podle mezinárodního práva lze spatřovat zejména v bližším vymezení skutkových podstat, a to v důsledku rozhodovací činnosti při posuzování skutečných zločinů spáchaných na území bývalé Jugoslávie.

V případě zločinu genocidia je možné hodnotit judikaturu Mezinárodního tribunálu pro Rwandu jako významnější, nicméně je možné očekávat další judikaturu Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii v souvislosti se stíháním pánů Karadžiče a Mladiče (samozřejmě po jejich dopadení). S ohledem na potenciální přínos mezinárodního tribunálu pro definici zločinu genocidia lze litovat, že Slobodan Milošević zemřel ve své haagské cele ještě před vydáním rozhodnutí ve svém případě.

V souvislosti se zločinem genocidia je třeba zmínit i to, že Mezinárodním tribunálem pro bývalou Jugoslávii byly souzeny pro obvinění z genocidia první osoby na území Evropy od doby přijetí Úmluvy o zabránění a trestání zločinu genocidia.

Významný je přínos Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii pro bližší vymezení a vyložení obecně formulovaných skutkových podstat valné většiny zločinů proti lidskosti a válečných zločinů. Dále došlo k vyjasnění obecných pojmů použitých v textu Statutu, například termínu útok, ozbrojený konflikt, systematický a masový charakter či ve vymezení okruhu chráněných osob podle jednotlivých ustanovení.

Přínos Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii je značný v problematice sexuálních zločinů (významné rozhodnutí Kunarač a Furundžija), což vedlo k rozvoji příslušné právní úpravy a k výslovnému začlenění nových skutkových podstat sexuálně

orientovaných zločinů do Římského statutu. Jako význačné je možné rovněž hodnotit oslabení vazby na mezinárodní konflikt podle rozhodnutí v případě Tadič.

Z jednotlivých případů rozhodnutí Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii lze jako zásadní hodnotit zejména následující:

- a) v případě zločinu genocidia rozhodnutí ve věci Krstič a ve věci Jelisič;
- b) v případě zločinů proti lidskosti rozhodnutí v případech Blaskić a Kordić; a
- c) v případě válečných zločinů rozhodnutí v případě Čelebići a rozhodnutí Tadič.

Mezinárodní tribunál pro bývalou Jugoslávii pracuje v nizozemském Haagu, a tedy podstatně více na očích evropské veřejnosti, odborníků a politiků než tomu je u obdobné instituce Mezinárodního tribunálu pro Rwandu. Přínos Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii proto spočívá i v tom, že jeho činnost byla významným podnětem pro vznik Římského statutu a ustanovení Mezinárodního trestního soudu. Výsledky práce Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii při rozvoji definic zločinů podle mezinárodního práva byly zohledněny při tvorbě textu skutkových podstat v Římském statutu, dle kterých bude nadále soudit Mezinárodní trestní soud.
