**Stručný posudek školitele na disertační práci JUDr. Václava Mlnářika: Přínos Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii k rozvoji definic zločinů podle mezinárodního práva**

Jedná se o disertační práci standardního rozsahu (156 s. vlastního textu), která zkoumá důležité a v české literatuře takto podrobně dosud nezpracované téma. Judikatura ICTY jako prvního ze soudobých mezinárodních trestních tribunálů pochopitelně výrazným způsobem ovlivnila výklad materiálního i procesního mezinárodního trestního práva. Mnohé z toho pak ovlivnilo též přípravu a obsah Římského statutu MTS. Definice zločinů podle mezinárodního práva patří k nejdůležitějším aspektům.

Doktorand se po úvodu do problematiky zločinů podle mezinárodního práva, který má spíše historický charakter, zabývá postupně definicemi zločinu genocidia, zločinů proti lidskosti a válečných zločinů. Používá přitom metody analyticko-syntetické a srovnávací. Velmi cenná je jeho práce s judikaturou ICTY. Práce je napsána přehledně a odborným jazykem.

Práci JUDr. Mlnářika doporučuji k obhajobě jako doktorskou disertaci.

V Praze dne 5.3.2008

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.